
 

Елена Юрьевна Слободьян 
 

 

        Отдел образования Администрации г.Каменск-Шахтинского  
          (наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

                                       ПРИКАЗ 489 26.06.2025 

(распоряжение) 
 

О реализации программ дополнительной языковой подготовки 

В соответствии с частью 2 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 04 марта 2025г. № 170 

«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоение образовательных 

программ начального, основного и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства» (далее – Порядок), на основании письма Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 26.06.2025 № 24/2.1-10638, в целях реализации механизмов 

дополнительной языковой подготовки несовершеннолетних иностранных граждан, достаточной для 

освоения образовательных программ, в том числе в случае неуспешно пройденной процедуры 

тестирования на знание русского языка,- 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить муниципальное бюджетное образовательное учреждение лицей № 5, 

расположенное по адресу Ростовская область, г.Каменск-Шахтинский, ул. Героев Пионеров, д.81 

(далее – МБОУ лицей № 5) в качестве учреждения общего образования, реализующего программы 

дополнительной языковой подготовки. 

2. Руководителю МБОУ лицей № 5 Гайдуковой С.П. в кратчайшие сроки  организовать подачу 

заявки в муниципальную тарифную комиссию для реализации программ дополнительной 

языковой подготовки на внебюджетной основе. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций в срок до 

03.07.2025 разместить на официальных сайтах образовательных учреждений наглядную, 

развернутую, доступную для понимания информацию о необходимом алгоритме действий для 

приема детей иностранных граждан на обучение в общеобразовательные организации, в том 

числе о порядке прохождения тестирования на знание русского языка, а также в случае отказа 

в приеме на обучение в общеобразовательные организации. 

4. Заместителю начальника Отдела образования Слободьян Е.Ю. разместить на официальном 

сайте Отдела образования наглядную, развернутую, доступную для понимания информацию о 

необходимом алгоритме действий для приема детей иностранных граждан на обучение в 

общеобразовательные организации, в том числе о порядке прохождения тестирования на 

знание русского языка, а также в случае отказа в приеме на обучение в общеобразовательные 

организации. 

5. Старшему инспектору отдела образования Динь Нгок Дарье  ознакомить всех исполнителей с 

данным приказом под подпись. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Отдела 

образования Слободьян Е.Ю. 

 

Руководитель 

организации начальник 

    

А.С. Кирсанова 

     (должность)     (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

С приказом ознакомлена __________________________/Слободьян Е.Ю./ 

«26» июня 2025 



 

Елена Юрьевна Слободьян 
 

Приказ № 489 от 26.06.2025  

О реализации программ дополнительной языковой подготовки 

Наименование 

учреждения 
Подпись 

Образовательные организации 

МБОУ СОШ № 1  

МБОУ СОШ № 2  

МБОУ СОШ № 3  

МБОУ лицей № 5  

МБОУ СОШ № 7  

МБОУ СОШ № 8  

МБОУ СОШ № 9  

МБОУ СОШ № 10  

МБОУ СОШ № 11  

МБОУ гимназия № 12  

МБОУ СОШ  № 14  

МБОУ СОШ  № 17  

МБОУ СОШ № 18  

МБОУ ООШ № 20  

 


